
  
  

  
  

                                                                                                          N.  1  Reg. Del.  
                                             del  10.1.2019 

 
 
                                   VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Protocollo d’Intesa “Intendi@moci per crescere” con l’Istituto Comprensivo 
Bagaladi San Lorenzo di Melito Porto Salvo ed altri Partner educativi. 
  

L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di gennaio, alle ore 14,45, in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  
  

CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  
SOFIA ALESSIO LEONARDO Vice-Sindaco  X 
RUSSO FRANCESCO Assessore X  
 
 
PRESENTI:  2   - ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 
riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

  



Oggetto: Approvazione Protocollo d’Intesa “Intendi@moci per crescere” con l’Istituto Comprensivo 
Bagaladi San Lorenzo di Melito Porto Salvo ed altri Partner educativi. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del Sindaco- Presidente;  
 
Atteso che il nostro territorio è notoriamente caratterizzato da un contesto socio-ambientale a 
rischio di devianza sociale e con una scarsa presenza di strutture di sostegno alle famiglie 
soprattutto in quelle attività educative e formative rivolte alla popolazione scolastica giovanile, 
 
Rilevato che l’Istituto Comprensivo “ De Amicis” Bagaladi, San Lorenzo di Melito Porto Salvo si è 
fatto promotore di una iniziativa che, coinvolgendo gli enti locali, le associazioni le parrocchie 
operanti nel territorio  mira a favorire percorsi integrati inter-istituzionali, con la finalità di 
coinvolgere gli alunni e le loro famiglie in molteplici opportunità di formazione e di crescita; 
 
Fatto presente che, tramite tale partenariato educativo costituisce un utile stimolo per una 
sensibilizzazione ai valori della comunità, della cittadinanza e del senso di appartenenza 
territoriale, altresì sviluppando quella memoria, identità e valorizzazione delle radici del luogo che 
costituiscono il necessario sfondo conoscitivo, esistenziale e formativo per contrastare  e 
prevenire le diverse forme di disagio sociale; 
 
Visto a tal proposito il testo del protocollo d’intesa trasmesso dal suddetto Istituto Comprensivo “ 
De Amicis” Bagaladi, San Lorenzo di Melito Porto Salvo, composto di n. 9 articoli in cui i soggetti ( 
I.C., parrocchie, associazioni, coinvolti si impegnano a favorire ogni azione sinergica utile alla 
promozione della vita scolastica delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
che fanno parte del I.C. per la realizzazione del Piano triennale dell’Offerta formativa; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, attraverso un partenariato educativo, operare in un’ottica 
sinergica al fine di concorrere alla realizzazione del processo educativo mettendo in campo 
dinamiche di interazione delle responsabilità di tutte le componenti territoriali; 
 
Considerato opportuno aderire al protocollo d’intesa denominato “ Intendi@moci per crescere nel 
territorio” e ritenuto pertanto collaborare per realizzare attività di formazione finalizzate a 
sensibilizzare gli studenti e le famiglie sulle tematiche e iniziative ben riportate all’art. 2 e art. 7  
del predetto protocollo d’intesa alla presente allegato;  
 
Visto l’art. 21 della L. 59/97 in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
Visto il D.P.R 275/99 recante il regolamento attuativo del suddetto art.21; 
 
Visto l’art.139 del D.L.g.s. n 112/1998 che definisce le funzioni e i compiti amministrativi dello 
Stato,alle regioni ed agli enti locali in materia d’istruzione; 
 
Visto il c. 14 della la L107/2015 che prevede forme di raccordo tra le Istituzioni scolastiche e il 
territorio al fine di promuovere il successo formativo e l’ampliamento dell’offerta formativa e di 
predisporre il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 
Ritenuto provvedere in merito 



Ad unanimità di voti 
 
                                                                          DELIBERA 
 

 
Di approvare, per i motivi in premessa riportati, il Protocollo d’Intesa “ Intendi@moci per crescere 
nel territorio”, composto di n.9 articoli ed alla presente allegato come parte integrante, promosso 
dall’’Istituto Comprensivo “ De Amicis” Bagaladi, San Lorenzo di Melito Porto Salvo che impegna i 
Comuni, le Parrocchie e le Associazioni ivi indicate, a favorire ogni azione utile alla promozione 
della vita scolastica dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado facenti parte dell’I.C. per la 
realizzazione del Piano triennale dell’Offerta Formativa; 
 
di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il predetto protocollo d’Intesa avente validità triennale, 
impegnando l’ente a contribuire con risorse umane e materiali che si ritengono utili e necessarie 
all’arricchimento dell’offerta formativa ed allo svolgimento delle attività di formazione e 
sensibilizzazione degli studenti, delle famiglie e della comunità bagaladese, previste, in via 
esemplificativa dagli artt. 4 e  7 del precitato Protocollo d’intesa; 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO  
Ing. Santo MONORCHIO                                                                        Dr. Attilio MELIADO’ 
 
      PARERE FAVOREVOLE                                                                       PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                               in ordine alla regolarità contabile 
Dr. Visalli Fortunato                                                                               Dott. Bruno Zappavigna  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì,  11.01.2019                                                                                                                          IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n.194  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì  11.01.2019                                                                                                                           IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                    IL SEGRETARIO                      
                                                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì, 11.01.2019  
                                                                                                                          IL SEGRETARIO  
                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                                     F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
        PARERE FAVOREVOLE                                                                                    PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                                in ordine alla regolarità contabile 
F.to  Dr. Visalli Fortunato                                                                              F.to   Dott. Bruno Zappavigna 
      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 11.01.2019 
                                                                                                                                      IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n. 194  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì  11.01.2019 
                                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                         F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                  IL SEGRETARIO                      
                                                                         F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì, 11.02.2019                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                                                           F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì,                                                                                                                    IL SEGRETARIO  
                                Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 
 
 
 


